
V Praze dne 29. února 2024 
Výtisk č.:  

 

 

S t a n o v i s k o  

Rady vlády pro koordinaci boje s korupcí 

k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 150/2017 Sb., o zahraniční 
službě a o změně některých zákonů (zákon o zahraniční službě), ve znění 

pozdějších předpisů, a další související zákony 

I. 
K celkovému zaměření návrhu 

Cílem předkládaného návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 150/2017 Sb., o zahraniční 
službě a o změně některých zákonů (zákon o zahraniční službě), ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony, (dále jen „návrh zákona“) je dle předkladatele doplnit 
či upravit některá ustanovení stávajícího zákona o zahraniční službě návazně na dosavadní 
aplikační praxi a rovněž na současnou mezinárodní situaci. Souběžným cílem je transpozice 
směrnice Rady (EU) 2019/997 ze dne 18. června 2019, kterou se zavádí náhradní cestovní 
doklad EU a zrušuje rozhodnutí 96/409/SZBP1. 

V oblasti služebních a pracovněprávních vztahů při výkonu zahraniční služby se navrhuje: 

• novelizovat některá ustanovení zákona tak, aby lépe vyhovovala požadavkům praxe, 
především při zohlednění tzv. rotace, tj. střídání výkonu služby nebo práce v ústředí 
a v zahraničí, 

• zefektivnění výběrových řízení na Ministerstvu zahraničních věcí a obsazování uvolněných 
míst, jež podle předkladatele odráží potřebu zvýšené rotace pracovníků zahraniční služby,  

• umožnit větší flexibilitu při obsazování překlenovacích míst, zastupování 
na zastupitelských úřadech či obsazení personální rady2, 

• upravit posuzování zdravotní způsobilosti diplomatických, administrativních a technických 
pracovníků k výkonu služby nebo práce v zahraničí – způsob a rozsah posuzování bude 
stanoven v prováděcí vyhlášce vydané na základě dohody s Ministerstvem zdravotnictví.  

V souladu s poukazem předkladatele na měnící se geopolitickou situaci a bezpečnostní 
prostředí ve světě návrh zákona mezi jiným doplní nynější právo státních zaměstnanců 

 
1 Rozhodnutí zástupců vlád členských států, zasedajících v Radě, ze dne 25. června 1996 o zavedení náhradního 
cestovního dokladu (96/409/SZBP) 
2 Dle § 34 odst. 4 zákona č. 150/2017 Sb., o zahraniční službě a o změně některých zákonů (zákon o zahraniční 
službě) ve znění zákona č. 35/2019 Sb. a zákona č. 384/2022 Sb., personální rada a) předkládá návrhy na obsazení 
volného služebního místa v ministerstvu s výjimkou zařazení na služební místo podle § 36 nebo koná-li se výběrové 
řízení podle zákona o státní službě, b) předkládá návrhy na obsazení služebního místa představeného k výkonu 
služby v ústředí a v zahraničí, c) na žádost ministra posuzuje kandidáty na vedoucí zastupitelských úřadů; 
posouzením není ministr vázán. 



Stránka 2 (celkem 2) 

a zaměstnanců vykonávajících službu nebo práci v zahraničí na evakuaci o úpravu jejich 
hmotného zabezpečení po určitou dobu po ukončení nebo přerušení výkonu služby nebo 
práce v zahraničí v důsledku této evakuace, popřípadě jiných okolností hodných zvláštního 
zřetele.  

Návrh zákona rozšiřuje předmět úpravy zákona o zahraniční službě, a to o úpravu udělování 
a odnímání souhlasu se zřízením cizích zastupitelských úřadů, jimiž se rozumějí diplomatické 
mise a konzulární úřady cizích států a úřadovny mezinárodních organizací nebo institucí 
v České republice.   

Návrh zákona obsahuje rovněž: 

• návrh změny zákona o cestovních dokladech, 

• návrh změny výše sazeb za některé konzulární poplatky upravené v zákoně 
č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů,  

• návrh změny ustanovení kompetenčního zákona upravujícího vzdělávání v oblasti 
zahraniční služby 

• návrh změny v zákoně o pobytu cizinců na území České republiky v souvislosti 
s transpozicí směrnice Rady (EU) 2019/997 ze dne 18. června 2019, kterou se zavádí 
náhradní cestovní doklad EU a zrušuje rozhodnutí 96/409/SZBP. 

II. 
Vztah k vládní protikorupční politice 

Na základě Plánu legislativních prací vlády na rok 2023 byl návrh zákona přikázán 
k projednání Radou vlády pro koordinaci boje s korupcí (dále jen „Rada“). 

III. 
Způsob projednání návrhu 

Mezirezortní připomínkové řízení k návrhu zákona probíhalo od 7. srpna 2023 do 7. září 2023. 
Materiál byl rozeslán 25 připomínkovým místům, kdy 8 připomínkových míst uplatnilo zásadní 
připomínky a 6 připomínkových míst uplatnilo připomínky doporučující. Návrh zákona je vládě 
předkládán bez rozporu. Návrh zákona byl dne 24. ledna 2024 projednán pracovní komisí 
předsedy Rady vlády pro koordinaci boje s korupcí k otevřenému vládnutí a transparentnosti 
státní správy a přijaté usnesení bylo využito při textaci tohoto stanoviska Rady. 

IV. 
Návrh změn 

Rada nenavrhuje žádné změny. 

V. 
Závěr 

Rada doporučuje vládě v souladu s článkem 4 odst. 2 písm. a) jednacího řádu Rady schválit 
materiál „návrh zákona, kterým se mění zákon č. 150/2017 Sb., o zahraniční službě a o změně 
některých zákonů (zákon o zahraniční službě), ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony“.  

 JUDr. MgA. Michal Šalomoun, Ph.D. 
 předseda Rady vlády pro koordinaci boje s korupcí 


	I. K celkovému zaměření návrhu
	II. Vztah k vládní protikorupční politice
	III. Způsob projednání návrhu
	IV. Návrh změn
	V. Závěr

